
Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

7Disponibilização: sexta-feira, 20 de setembro de 2019 Fortaleza, Ano X - Edição 2229Caderno 1: Administrativo

EDITAIS, AVISOS E PEDIDOS DE VISTA

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.º 16/2019
CONVENENTES: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, Juizado da Mulher, Vara de Execuções Penais e Medidas 

Alternativas da Comarca de Fortaleza-VEPMA, Diretoria do Fórum Clóvis Beviláqua, Governo do Estado do Ceará através da 
Secretaria de Administração Penitenciária SAP, Procuradoria-Geral de Justiça PGJ, Núcleo Estadual de Gênero Pró-Mulher-
NUPROM, e a Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará; OBJETIVO:a conjugação de esforços com vistas à manutenção 
do Núcleo de Atendimento ao Homem Autor de Violência Doméstica – NUAH, da VEPMA,  estruturado junto à Secretaria de 
Administração Penitenciária do Estado do Ceará e o Sistema de Justiça: Tribunal de Justiça, Procuradoria de Justiça, Promotoria 
de Justiça, Defensoria Pública objetivando a redução dos casos de reincidência e prevenindo a criminalidade no âmbito da 
violência doméstica; DATA DA ASSINATURA:18 de setembro de 2019;VIGÊNCIA:24 (vinte e quatro) meses; SIGNATÁRIOS: 
Des. Washington Luis Bezerra de Araújo, Maiquel Anderson Cavalcante Mendes, Suzanne Pompeu Sampaio Saraiva, Mariana 
Lobo Botelho de Albuquerque, Ana Cristina de Pontes Lima Esmeraldo, Fátima Maria Rosa Medonça, Maria das Graças Almeida 
de Quental e Roberta Coelho Maia Alves.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 13/2015
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social 

do Estado do Ceará - SSPDS;OBJETO: devolução de parte dos bens, por parte da Cessionária, que foram cedidos mediante 
a assinatura do Termo em que oTribunal de Justiça do Estado do Ceará cede, a título gratuito e precário, à Secretaria da 
Segurança Pública e Defesa Social, os bens móveis, descritos no Anexo Único deste Instrumento, localizados na Coordenadoria 
de Inteligência, para o uso em suas finalidades institucionais; DATA DA ASSINATURA:17 de setembro de 2019; SIGNATÁRIOS: 
Des. Washington Luis Bezerra de Araújo e André Santos Costa.

DIRETORIA  DO  FÓRUM  CLÓVIS  BEVILÁQUA

PORTARIAS, ATOS, DESPACHOS E OUTROS EXPEDIENTES

PORTARIA Nº 713/2019
A DIRETORA DO FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA, DESTA COMARCA DE FORTALEZA, CAPITAL DO ESTADO DO CEARÁ, 

Juíza de Direito, Ana Cristina de Pontes Lima Esmeraldo, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o afastamento para tratamento de saúde do Juiz Ezequias da Silva Leite, Titular da 1ª Unidade do Juizado 
Especial Cível;

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a Juíza Valéria Márcia de Santana Barros Leal, Titular da 5ª Unidade do Juizado Especial Cível, para, 
sem prejuízo das suas atribuições, responder pela 1ª Unidade do Juizado Especial Cível de 18.09.2019 a 06.10.2019 e de 
16.10.2019 até o retorno do Juiz Titular, e designar o Juiz Walberto Luiz de Albuquerque Pereira para responder pela referida 
unidade no período de 07.10.2019 a 15.10.2019.

Art. 2º – Tornar sem efeito a Portaria nº 613/2019-DFCB no que concerne  às designações do Juiz Walberto Luiz de 
Albuquerque Pereira e Valéria Márcia de Santana Barros Leal para responderem pela 1ª Unidade do Juizado Especial Cível 
durante as férias do Juiz Ezequias da Silva Leite.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA DIRETORIA DO FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA, em Fortaleza, 18 de setembro de 2019.

Ana Cristina de Pontes Lima Esmeraldo
Juíza Diretora

PORTARIA Nº 716/2019
A DIRETORA DO FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA, DESTA COMARCA DE FORTALEZA, CAPITAL DO ESTADO DO CEARÁ, 

Juíza de Direito, Ana Cristina de Pontes Lima Esmeraldo, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 8515409-11. 2019.8.06.0001, que trata da prorrogação da licença para 
tratamento de saúde da Juíza Lia Sammia Souza Moreira, em respondência pela 9ª Vara da Fazenda Pública;

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o Juiz Carlos Augusto Gomes Correia, Titular da 7ª Vara da Fazenda Pública, para, sem prejuízo de suas 
atribuições, responder pela 9ª Vara da Fazenda Pública a partir de 25/09/2019 e até o retorno da Juíza Lia Sammia Souza 
Moreira.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA DIRETORIA DO FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA, em Fortaleza, 18 de setembro de 2019.

Ana Cristina de Pontes Lima Esmeraldo
Juíza Diretora


